
Ⅲ－５ 本町一丁目 

５ 本町一丁目 

（１）回答者の属性 

① 性別 

 
 

② 年齢 

 

  

40.0(18人)

60.0(27人)

0.0(0人)

39.4(13人)

60.6(20人)

0.0(0人)

36.4(4人)

63.6(7人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

男性

女性

その他

全体(n=45人)

商店街利用者(n=33人)

商店街非利用者(n=11人)

（％）

2.2(1人)

6.7(3人)

4.4(2人)

6.7(3人)

20.0(9人)

20.0(9人)

17.8(8人)

22.2(10人)

0.0(0人)

3.0(1人)

6.1(2人)

6.1(2人)

24.2(8人)

18.2(6人)

15.2(5人)

27.3(9人)

9.1(1人)

18.2(2人)

0.0(0人)

9.1(1人)

9.1(1人)

27.3(3人)

18.2(2人)

9.1(1人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

１０代

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代

８０代以上

全体(n=45人)

商店街利用者(n=33人)

商店街非利用者(n=11人)

（％）



Ⅲ－５ 本町一丁目 

③ 家族構成 

 
 

④ 日用品・食料品の主な購入者 

 
 

⑤ 職業 

 

26.7(12人)

33.3(15人)

33.3(15人)

2.2(1人)

2.2(1人)

2.2(1人)

30.3(10人)

36.4(12人)

30.3(10人)

3.0(1人)

0.0(0人)

0.0(0人)

18.2(2人)

18.2(2人)

45.5(5人)

0.0(0人)

9.1(1人)

9.1(1人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0 50.0

単身世帯（一人

暮らし）

夫婦のみ世帯

（一世代）

親子世帯（二世

代）

三世代以上世帯

兄弟・姉妹のみ

世帯

その他

全体(n=45人)

商店街利用者(n=33人)

商店街非利用者(n=11人)

（％）

64.4(29人)

35.6(16人)

63.6(7人)

36.4(4人)

18.2(2人)

18.2(2人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

自分

自分以外

全体(n=45人)

商店街利用者(n=33人)

商店街非利用者(n=11人)

（％）

0.0(0人)

8.9(4人)

6.7(3人)

33.3(15人)

2.2(1人)

4.4(2人)

13.3(6人)

4.4(2人)

24.4(11人)

2.2(1人)

0.0(0人)

12.1(4人)

9.1(3人)

33.3(11人)

3.0(1人)

3.0(1人)

12.1(4人)

0.0(0人)

24.2(8人)

3.0(1人)

0.0(0人)

0.0(0人)

0.0(0人)

27.3(3人)

0.0(0人)

9.1(1人)

18.2(2人)

18.2(2人)

27.3(3人)

0.0(0人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0

農林漁業

自営業

専門職

会社員

公務員

パート・アルバイト

専業主婦（主夫）

学生

無職

その他

全体(n=45人)

商店街利用者(n=33人)

商店街非利用者(n=11人)

（％）



Ⅲ－５ 本町一丁目 

⑥ 現在居住している地域の居住年数 

 
 

⑦ 最寄りの商店・商店街の利用の有無 

n=45 

 
  

0.0(0人)

2.2(1人)

8.9(4人)

6.7(3人)

8.9(4人)

22.2(10人)

4.4(2人)

46.7(21人)

0.0(0人)

3.0(1人)

9.1(3人)

9.1(3人)

9.1(3人)

18.2(6人)

0.0(0人)

51.5(17人)

0.0(0人)

0.0(0人)

9.1(1人)

0.0(0人)

9.1(1人)

36.4(4人)

9.1(1人)

36.4(4人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

６ヵ月未満

６ヵ月～１年未満

１年～３年未満

３年～５年未満

５年～１０年未満

１０年～２０年未満

２０年～３０年未満

３０年以上

全体(n=45人)

商店街利用者(n=33人)

商店街非利用者(n=11人)

（％）

73.3(33人)

24.4(11人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

利用する

利用しない

（％）



Ⅲ－５ 本町一丁目 

（２）商店・商店街利用者の実態・意見 

① 最寄りの商店・商店街を利用する頻度 

n=33 

 
○「週に１～２回」が39.4％で最も高く、次いで「週に３～４回」27.3％、「週に５回以上」18.2％

と続いている。 

 

② ２～３年前と比較した最寄りの商店・商店街に行く頻度の変化 

n=33 

 
○「変わらない」が60.6％で最も高く、次いで「やや減った」18.2％、「非常に減った」12.1％

と続いている。 

 

③ 最寄りの商店・商店街を利用する時間帯 

■ 平日 

n=33 

 

○「12 時～15時」が 24.2％で最も高く、次いで「15時～18 時」「18 時～21時」21.2％と続

いている。 

  

18.2(6人)

27.3(9人)

39.4(13人)

15.2(5人)

0.0(0人), 

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

週に５回以上

週に３～４回

週に１～２回

月に２～３回

月に１回

（％）

0.0(0人)

9.1(3人)

60.6(20人)

18.2(6人)

12.1(4人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

非常に増えた

やや増えた

変わらない

やや減った

非常に減った

（％）

0.0(0人)

15.2(5人)

24.2(8人)

21.2(7人)

21.2(7人)

3.0(1人)

6.1(2人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

９時以前

９時～１２時

１２時～１５時

１５時～１８時

１８時～２１時

２１時以降

平日は利用しない

（％）



Ⅲ－５ 本町一丁目 

■ 休日 

n=33 

 
○「12時～15時」「15時～18時」「休日は利用しない」がそれぞれ 24.2％で最も高くなった。 

 

④ 最寄りの商店・商店街で購入または利用するもの（複数選択可） 

n=33 

 
○「青果」が 69.7％で最も高く、次いで「飲食店（食事）」60.6％、「日用雑貨・身の回り品」

57.6％と続いている。 

 

⑤ 最寄りの商店・商店街で１回あたりに消費する平均額 

n=33 

 
○「2,000 円～3,000 円未満」が42.4％で最も高く、次いで「1,000 円～2,000 円未満」24.2％、

「500 円～1,000 円未満」15.2％と続いている。  

3.0(1人)

15.2(5人)

24.2(8人)

24.2(8人)

3.0(1人)

0.0(0人)

24.2(8人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

９時以前

９時～１２時

１２時～１５時

１５時～１８時

１８時～２１時

２１時以降

休日は利用しない

（％）

69.7(23人)

39.4(13人)

42.4(14人)

45.5(15人)

30.3(10人)

18.2(6人)

51.5(17人)

21.2(7人)

24.2(8人)

45.5(15人)

12.1(4人)

57.6(19人)

0.0(0人)

24.2(8人)

60.6(20人)

30.3(10人)

18.2(6人)

39.4(13人)

39.4(13人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）

6.1(2人)

15.2(5人)

24.2(8人)

42.4(14人)

9.1(3人)

3.0(1人)

0.0(0人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

500円未満

500円～1,000円未満

1,000円～2,000円未満

2,000円～3,000円未満

3,000円～5,000円未満

5,000円～10,000円未満

10,000円以上

（％）



Ⅲ－５ 本町一丁目 

⑥ 最寄りの商店・商店街を利用する理由（複数選択可） 

n=33 

 

○「近いから」が 87.9％で最も高く、次いで「慣れ親しんでいるから」45.5％、「品質・鮮度が

良いから」24.2％と続いている。 

 

⑦ 最寄りにあれば良いと思う店舗（複数選択可） 

n=33 

 
○「青果」が 48.5％で最も高く、次いで「鮮魚」「日用雑貨・身の回り品」36.4％と続いている。 

  

12.1(4人)

87.9(29人)

45.5(15人)

9.1(3人)

18.2(6人)

9.1(3人)

24.2(8人)

3.0(1人)

6.1(2人)

6.1(2人)

12.1(4人)

12.1(4人)

0.0(0人)

0.0(0人)

3.0(1人)

6.1(2人)

6.1(2人)

15.2(5人)

9.1(3人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

安いから

近いから

慣れ親しんでいるから

品揃え・店舗数が多いから

気に入った店があるから

店員の接客が良いから

品質・鮮度が良いから

商店街が魅力的だから

キャッシュレス決済ができるから

配達サービスがあるから

駐車場があるから

割引やポイントサービスがあるから

流行品が多いから

独自商品等の提供があるから

夜遅くまで営業しているから

休憩スペースがあるから

買い物以外も楽しめるから

トイレがあるから

段差がないから（バリアフリーだから）

その他

（％）

48.5(16人)

33.3(11人)

36.4(12人)

27.3(9人)

15.2(5人)

9.1(3人)

27.3(9人)

12.1(4人)

21.2(7人)

15.2(5人)

12.1(4人)

36.4(12人)

18.2(6人)

30.3(10人)

30.3(10人)

21.2(7人)

6.1(2人)

12.1(4人)

15.2(5人)

6.1(2人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）



Ⅲ－５ 本町一丁目 

⑧ 最寄りの商店・商店街に関する情報を得る手段・方法（複数選択可） 

n=33 

 
○「新聞・チラシ」が 42.4％で最も高く、次いで「商店街・店頭」36.4％、「口コミ（家族・知

人・友人等）」33.3％と続いている。 

⑨ 最寄りの商店・商店街に関する情報を得たい手段・方法（複数選択可） 

n=33 

 

○「新聞・チラシ」が 39.4％で最も高く、次いで「特に情報は必要ない」36.4％、「商店街・店

頭」30.3％と続いている。 

⑩ 最寄りの商店・商店街について、期待するサービスや機能（複数選択可） 

n=33 

 
○「身近な買い物の場」が 60.6％で最も高く、次いで「高齢者のサポート」33.3％、「地域住民

の交流の場」「トイレの整備」24.2％と続いている。  

42.4(14人)

36.4(12人)

6.1(2人)

0.0(0人)

3.0(1人)

0.0(0人)

0.0(0人)

0.0(0人)

33.3(11人)

3.0(1人)

30.3(10人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

新聞・チラシ

商店街・店頭

商店街・商店のホームページ

ツイッター

フェイスブック

インスタグラム

ライン

メールマガジン

口コミ（家族・知人・友人等）

その他

得ていない

（％）

39.4(13人)

30.3(10人)

9.1(3人)

3.0(1人)

6.1(2人)

3.0(1人)

3.0(1人)

0.0(0人)

27.3(9人)

0.0(0人)

36.4(12人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

新聞・チラシ

商店街・店頭

商店街・商店のホームページ

ツイッター

フェイスブック

インスタグラム

ライン

メールマガジン

口コミ（家族・知人・友人等）

その他

特に情報は必要ない

（％）

60.6(20人)

18.2(6人)

33.3(11人)

3.0(1人)

24.2(8人)

15.2(5人)

9.1(3人)

24.2(8人)

21.2(7人)

18.2(6人)

3.0(1人)

18.2(6人)

9.1(3人)

3.0(1人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

身近な買い物の場

イベントによる賑わい

高齢者のサポート

子育てサポート

地域住民の交流の場

防犯・見守り

段差がない（バリアフリー）

トイレの整備

休憩スペース

宅配サービス

送迎サービス

駐車場の整備

その他

特にない

（％）



Ⅲ－５ 本町一丁目 

⑪ 最寄りの商店・商店街についての意見・要望 

・大きなショッピングモールがあれば良い。 

・小田原は大変交通の便に恵まれていますが、人口は年々少なくなってきています。これには現

在開発中の駅前ビルを有効的に活用し、官民一体となって取り組む。例は熱海市のように。 

・子供が遊べる遊具のある公園が欲しい。 

・外国人の方が増えているので、外国の方でも不自由なく楽しめる商店街になって欲しいです。

また、地域の人と外国人の交流も増やして欲しいです。 

・お堀端通りの歩道がデコボコで非常に歩きにくい。高齢者がつまづき、観光客のカートの滑車

が傷むため、よろしくないと思う。最近一部手直しが入り平らなタイル貼りとなっているが、

出来るなら全面改修をして欲しい。 

・駅前にファストフード・ユニクロ等の便利な店が少ない。外国人が多いのに不便。手頃で必要

とする物がすぐに購入出来ないと思います。最寄りの商店が駅前の為、ハルネ・ラスカが商店

街となる。 

・コンビニ前や路上の灰皿を撤去すべき。非常に迷惑です。 

・最近食料品を購入するお店の選択肢が少なくなってきています。観光客向けの誘致だけでなく

住民が買い物しやすいお店をもっと増やしてほしいです。  



Ⅲ－５ 本町一丁目 

（３）商店・商店街非利用者の実態・意見 

① 普段買い物や外食等を行っている場所（複数選択可） 

n=11 

 
○「その他小田原市内のスーパー等」が72.7％で最も高く、次いで「ラスカ小田原」54.5％、「ド

ンキホーテ」「ダイナシティ・シティーモール」「コンビニ」27.3％と続いている。 

 

② ①の場所で買い物、外食等を行っている理由（複数選択可） 

n=11 

 

○「近い」が 54.5％で最も高く、次いで「駐車場がある」45.5％、「品質・鮮度が良い」「ポイン

ト制度がある」36.4％と続いている。  

18.2(2人)

54.5(6人)

27.3(3人)

27.3(3人)

72.7(8人)

27.3(3人)

18.2(2人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

小田原地下街ハルネ小田原

ラスカ小田原

ドンキホーテ

ダイナシティ・シティーモール

その他小田原市内のスーパー等

コンビニ

市外

買い物、外食等をしない

（％）

27.3(3人)

27.3(3人)

54.5(6人)

27.3(3人)

0.0(0人)

9.1(1人)

0.0(0人)

36.4(4人)

0.0(0人)

27.3(3人)

45.5(5人)

0.0(0人)

0.0(0人)

36.4(4人)

0.0(0人)

18.2(2人)

9.1(1人)

0.0(0人)

9.1(1人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

職場・学校・用事の関係で都合が良い

安い

近い

品揃え・店舗数が豊富

流行品が多い

魅力的な飲食店がある

店員の接客が良い

品質・鮮度が良い

独自商品等の提供がある

夜遅くに営業している

駐車場がある

公共交通の利便性が良い

休憩スペースがある

ポイント制度がある

キャッシュレス決済ができる

買い物以外も楽しめる

トイレがある

段差がない（バリアフリー）

その他

（％）



Ⅲ－５ 本町一丁目 

③ 最寄りにあれば良いと思う店舗（複数選択可） 

n=11 

 
○「パン」が 36.4％で最も高く、次いで「飲食店（喫茶・ファーストフード）」27.3％と続いて

いる。 

 

④ 利用したいと思う商店・商店街の条件（複数選択可） 

n=11 

 
○「品揃え・店舗数が豊富」が72.7％で最も高く、次いで「安い」54.5％、「近い」「品質・鮮度

の良さ」45.5％と続いている。 

  

9.1(1人)

18.2(2人)

9.1(1人)

18.2(2人)

9.1(1人)

0.0(0人)

36.4(4人)

0.0(0人)

0.0(0人)

18.2(2人)

9.1(1人)

18.2(2人)

9.1(1人)

18.2(2人)

18.2(2人)

27.3(3人)

0.0(0人)

18.2(2人)

9.1(1人)

0.0(0人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）

54.5(6人)

45.5(5人)

72.7(8人)

18.2(2人)

45.5(5人)

18.2(2人)

27.3(3人)

9.1(1人)

27.3(3人)

18.2(2人)

18.2(2人)

9.1(1人)

18.2(2人)

9.1(1人)

18.2(2人)

9.1(1人)

9.1(1人)

9.1(1人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

安い

近い

品揃え・店舗数が豊富

店員の接客の良さ

品質・鮮度の良さ

夜遅くまでの営業

駐車場の整備

独自商品等の提供

休憩スペースの設置

ポイント制度の実施

宅配サービスの実施

移動販売の実施

イベント等の開催

段差がない（バリアフリー）

整備されたトイレの設置

送迎サービスの実施

キャッシュレス決済の対応

その他

（％）



Ⅲ－５ 本町一丁目 

⑤ 最寄りの商店・商店街に期待するサービスや機能（複数選択可） 

n=11 

 
○「身近な買い物の場」が 45.5％で最も高くなった。 

 

⑥ 最寄りの商店・商店街についての意見・要望 

・精肉店が無いため全部揃わない。 

・コンパクトな商店街。 

・盛り上がりに欠ける。面白いイベントがない。あったとしても知らないわからない。他と変わ

りを感じない。 

・緊急事態、たとえば薬などが近くに安く売ってたらありがたいです。また、土日に一週間分の

買い物をするため、木金まで精肉や魚などが不足します。日持ちのしない肉や魚がそばで売っ

ているとありがたいです。ただし、木金は18:00 くらいまでは開いていてほしいです。 

 

45.5(5人)

9.1(1人)

18.2(2人)

0.0(0人)

9.1(1人)

9.1(1人)

9.1(1人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0 50.0

身近な買い物の場

イベントによる賑わい

高齢者のサポート

子育てサポート

地域住民の交流の場

防犯・見守り

その他

（％）



Ⅲ－６ 本町二丁目 

６ 本町二丁目 

（１）回答者の属性 

① 性別 

 
 

② 年齢 

 

  

34.4(44人)

65.6(84人)

0.0(0人)

38.6(32人)

61.4(51人)

0.0(0人)

27.8(10人)

72.2(26人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

男性

女性

その他

全体(n=128人)

商店街利用者(n=83人)

商店街非利用者(n=36人)

（％）

3.1(4人)

6.3(8人)

11.7(15人)

21.1(27人)

13.3(17人)

21.1(27人)

15.6(20人)

7.8(10人)

2.4(2人)

2.4(2人)

10.8(9人)

21.7(18人)

12.0(10人)

22.9(19人)

20.5(17人)

7.2(6人)

5.6(2人)

13.9(5人)

13.9(5人)

22.2(8人)

13.9(5人)

13.9(5人)

8.3(3人)

8.3(3人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

１０代

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代

８０代以上

全体(n=128人)

商店街利用者(n=83人)

商店街非利用者(n=36人)

（％）



Ⅲ－６ 本町二丁目 

③ 家族構成 

 
 

④ 日用品・食料品の主な購入者 

 
 

⑤ 職業 

 

23.4(30人)

32.0(41人)

42.2(54人)

2.3(3人)

0.0(0人)

0.0(0人)

28.9(24人)

37.3(31人)

30.1(25人)

3.6(3人)

0.0(0人)

0.0(0人)

11.1(4人)

27.8(10人)

61.1(22人)

0.0(0人)

0.0(0人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

単身世帯（一人

暮らし）

夫婦のみ世帯

（一世代）

親子世帯（二世

代）

三世代以上世帯

兄弟・姉妹のみ

世帯

その他

全体(n=128人)

商店街利用者(n=83人)

商店街非利用者(n=36人)

（％）

65.6(84人)

34.4(44人)

55.6(20人)

44.4(16人)

11.1(4人)

27.8(10人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

自分

自分以外

全体(n=128人)

商店街利用者(n=83人)

商店街非利用者(n=36人)

（％）

0.0(0人)

7.8(10人)

7.8(10人)

29.7(38人)

3.1(4人)

15.6(20人)

14.8(19人)

3.1(4人)

14.1(18人)

3.9(5人)

0.0(0人)

7.2(6人)

4.8(4人)

32.5(27人)

1.2(1人)

15.7(13人)

14.5(12人)

2.4(2人)

15.7(13人)

6.0(5人)

0.0(0人)

11.1(4人)

13.9(5人)

25.0(9人)

8.3(3人)

13.9(5人)

11.1(4人)

5.6(2人)

11.1(4人)

0.0(0人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0

農林漁業

自営業

専門職

会社員

公務員

パート・アルバイト

専業主婦（主夫）

学生

無職

その他

全体(n=128人)

商店街利用者(n=83人)

商店街非利用者(n=36人)

（％）



Ⅲ－６ 本町二丁目 

⑥ 現在居住している地域の居住年数 

 
 

⑦ 最寄りの商店・商店街の利用の有無 

n=128 

 
  

0.8(1人)

3.9(5人)

10.9(14人)

6.3(8人)

10.9(14人)

32.8(42人)

7.8(10人)

26.6(34人)

1.2(1人)

4.8(4人)

13.3(11人)

7.2(6人)

13.3(11人)

31.3(26人)

7.2(6人)

21.7(18人)

0.0(0人)

0.0(0人)

5.6(2人)

5.6(2人)

5.6(2人)

38.9(14人)

11.1(4人)

33.3(12人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

６ヵ月未満

６ヵ月～１年未満

１年～３年未満

３年～５年未満

５年～１０年未満

１０年～２０年未満

２０年～３０年未満

３０年以上

全体(n=128人)

商店街利用者(n=83人)

商店街非利用者(n=36人)

（％）

64.8(83人)

28.1(36人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

利用する

利用しない

（％）



Ⅲ－６ 本町二丁目 

（２）商店・商店街利用者の実態・意見 

① 最寄りの商店・商店街を利用する頻度 

n=83 

 
○「週に３～４回」が34.9％で最も高く、次いで「週に１～２回」33.7％、「週に５回以上」15.7％

と続いている。 

 

② ２～３年前と比較した最寄りの商店・商店街に行く頻度の変化 

n=83 

 
○「変わらない」が 51.8％で最も高く、次いで「やや増えた」「非常に減った」13.3％と続いて

いる。 

 

③ 最寄りの商店・商店街を利用する時間帯 

■ 平日 

n=83 

 

○「9時～12時」「15時～18時」がそれぞれ 24.1％で最も高く、次いで「12時～15時」22.9％

と続いている。 

  

15.7(13人)

34.9(29人)

33.7(28人)

10.8(9人)

3.6(3人), 3.6

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

週に５回以上

週に３～４回

週に１～２回

月に２～３回

月に１回

（％）

3.6(3人)

13.3(11人)

51.8(43人)

9.6(8人)

13.3(11人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

非常に増えた

やや増えた

変わらない

やや減った

非常に減った

（％）

0.0(0人)

24.1(20人)

22.9(19人)

24.1(20人)

12.0(10人)

2.4(2人)

10.8(9人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

９時以前

９時～１２時

１２時～１５時

１５時～１８時

１８時～２１時

２１時以降

平日は利用しない

（％）



Ⅲ－６ 本町二丁目 

■ 休日 

n=83 

 
○「9時～12 時」「15 時～18 時」が 27.7％で最も高く、次いで「12 時～15 時」21.7％、「休

日は利用しない」13.3％と続いている。 

 

④ 最寄りの商店・商店街で購入または利用するもの（複数選択可） 

n=83

 
○「日用雑貨・身の回り品」が 69.9％で最も高く、次いで「100 円ショップ」63.9％、「青果」

61.4％と続いている。 

 

⑤ 最寄りの商店・商店街で１回あたりに消費する平均額 

n=83 

 
○「1,000 円～2,000 円未満」が36.1％で最も高く、次いで「2,000 円～3,000 円未満」31.3％、

「3,000 円～5,000 円未満」12.0％と続いている。  

0.0(0人)

27.7(23人)

21.7(18人)

27.7(23人)

7.2(6人)

0.0(0人)

13.3(11人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

９時以前

９時～１２時

１２時～１５時

１５時～１８時

１８時～２１時

２１時以降

休日は利用しない

（％）

61.4(51人)

48.2(40人)

51.8(43人)

47.0(39人)

48.2(40人)

28.9(24人)

57.8(48人)

28.9(24人)

27.7(23人)

50.6(42人)

30.1(25人)

69.9(58人)

2.4(2人)

21.7(18人)

49.4(41人)

19.3(16人)

18.1(15人)

31.3(26人)

63.9(53人)

4.8(4人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）

3.6(3人)

8.4(7人)

36.1(30人)

31.3(26人)

12.0(10人)

7.2(6人)

0.0(0人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

500円未満

500円～1,000円未満

1,000円～2,000円未満

2,000円～3,000円未満

3,000円～5,000円未満

5,000円～10,000円未満

10,000円以上

（％）



Ⅲ－６ 本町二丁目 

⑥ 最寄りの商店・商店街を利用する理由（複数選択可） 

n=83 

 

○「近いから」が 85.5％で最も高く、次いで「慣れ親しんでいるから」41.0％、「気に入った店

があるから」22.9％と続いている。 

 

⑦ 最寄りにあれば良いと思う店舗（複数選択可） 

n=83 

 
○「青果」「精肉」「鮮魚」がそれぞれ41.0％で最も高く、次いで「パン」31.3％と続いている。 

○その他の意見として、「CDショップ」「子供用品店」等が挙げられた。 

  

14.5(12人)

85.5(71人)

41.0(34人)

8.4(7人)

22.9(19人)

12.0(10人)

16.9(14人)

0.0(0人)

6.0(5人)

0.0(0人)

8.4(7人)

13.3(11人)

1.2(1人)

0.0(0人)

9.6(8人)

0.0(0人)

6.0(5人)

3.6(3人)

2.4(2人)

2.4(2人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0

安いから

近いから

慣れ親しんでいるから

品揃え・店舗数が多いから

気に入った店があるから

店員の接客が良いから

品質・鮮度が良いから

商店街が魅力的だから

キャッシュレス決済ができるから

配達サービスがあるから

駐車場があるから

割引やポイントサービスがあるから

流行品が多いから

独自商品等の提供があるから

夜遅くまで営業しているから

休憩スペースがあるから

買い物以外も楽しめるから

トイレがあるから

段差がないから（バリアフリーだから）

その他

（％）

41.0(34人)

41.0(34人)

41.0(34人)

30.1(25人)

21.7(18人)

15.7(13人)

31.3(26人)

16.9(14人)

16.9(14人)

12.0(10人)

7.2(6人)

25.3(21人)

10.8(9人)

25.3(21人)

22.9(19人)

16.9(14人)

9.6(8人)

16.9(14人)

16.9(14人)

12.0(10人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）



Ⅲ－６ 本町二丁目 

⑧ 最寄りの商店・商店街に関する情報を得る手段・方法（複数選択可） 

n=83 

 
○「商店街・店頭」が34.9％で最も高く、次いで「得ていない」33.7％、「新聞・チラシ」31.3％

と続いている。 

⑨ 最寄りの商店・商店街に関する情報を得たい手段・方法（複数選択可） 

n=83 

 

○「商店街・店頭」が34.9％で最も高く、次いで「新聞・チラシ」「特に情報は必要ない」32.5％

と続いている。 

⑩ 最寄りの商店・商店街について、期待するサービスや機能（複数選択可） 

n=83 

 
○「身近な買い物の場」が 56.6％で最も高く、次いで「トイレの整備」19.3％、「イベントによ

る賑わい」「宅配サービス」「駐車場の整備」18.1％と続いている。  

31.3(26人)

34.9(29人)

3.6(3人)

1.2(1人)

6.0(5人)

0.0(0人)

6.0(5人)

1.2(1人)

24.1(20人)

3.6(3人)

33.7(28人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

新聞・チラシ

商店街・店頭

商店街・商店のホームページ

ツイッター

フェイスブック

インスタグラム

ライン

メールマガジン

口コミ（家族・知人・友人等）

その他

得ていない

（％）

32.5(27人)

34.9(29人)

9.6(8人)

4.8(4人)

9.6(8人)

0.0(0人)

8.4(7人)

4.8(4人)

13.3(11人)

7.2(6人)

32.5(27人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

新聞・チラシ

商店街・店頭

商店街・商店のホームページ

ツイッター

フェイスブック

インスタグラム

ライン

メールマガジン

口コミ（家族・知人・友人等）

その他

特に情報は必要ない

（％）

56.6(47人)

18.1(15人)

12.0(10人)

9.6(8人)

3.6(3人)

12.0(10人)

9.6(8人)

19.3(16人)

10.8(9人)

18.1(15人)

2.4(2人)

18.1(15人)

8.4(7人)

10.8(9人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

身近な買い物の場

イベントによる賑わい

高齢者のサポート

子育てサポート

地域住民の交流の場

防犯・見守り

段差がない（バリアフリー）

トイレの整備

休憩スペース

宅配サービス

送迎サービス

駐車場の整備

その他

特にない

（％）



Ⅲ－６ 本町二丁目 

⑪ 最寄りの商店・商店街についての意見・要望 

・ここの所よく耳にするブラックフライデーなどを小田原でもやってほしい。 

・現在、最寄りの商店街（青物町近辺）は、シャッター通りとなりました。故に、駅周辺まで買

物に出かけています。近所の商店があれば、と思っています。 

・個人商店等もう少し数があれば。八百屋魚屋等を希望します。また、値段の安いスーパーが欲

しい。ラスカは品質が良いが高いと皆さん言っています。私も思います。 

・ユニクロで買物をしたい。回転寿司に行きたい。店員の案内があれば良い。近くにあれば良い。 

・EPOの隣の元アプリのビルも、何か（マンションや店など）になればいい。廃墟は見た目が嫌。 

・EPOのビル（今使われてないビル）ってどうなるのですか？ 

・小さくてもいいから映画館が欲しい。 

・スーパーが少ない。 

・アプリ（旧ニチイ）の再活動。 

・地元小田原の利点を生かした施設に期待。 

・城下町としての繁栄を祈ります。 

・閉店が多く、活気が無い。品揃えも悪く、スーパーで買った方が良い。 

・遅くまで営業してほしい。 

・近くにスーパーが無いので、あったらいいと思います 

・赤ちゃん、子供を連れて行きづらい。イトーヨーカドー（鴨宮）の様に広場や授乳ブース、オ

ムツ替ベッドが無い。更に駅 1Ｆの階段下からハルネへ行く場所でタバコを吸ってお酒を飲ん

でいる年配の人たちが毎日いて、ラスカにも行きづらいです。車が無いので徒歩圏内の治安が

悪いと感じます。そのためネットで注文することが多いです。 

・昔存在した仲見世通りのような専門の惣菜店などが近くに全くないので、とても不便を感じる。

衣料品については問題外で、小田原は駅周辺も鴨宮も買う気がしない。 

・もう少し営業時間を長くしていただきたいと思います。 

・大型スーパーが撤退してしまい、店舗が少ない為、特にお年寄りは買い物に困ると思うので、

スーパーが駅近であれば良い。 

・西友が無くなったあと、クリエイトが来てくれてずいぶん便利になった。再開発でマンション

も建ち始めており、駅周辺と銀座通りが再び活気づいてくれる事を期待します。 

・スーパーが少ない。ラスカ・小田急は高い。 

・子育て世代が急に幼稚園保育園・小中学校で必要な物が発生した時、鴨宮あたりまで行かない

と購入できない事があり、最寄りで購入できたらと思う。 

・アーケードが取り壊されて雨天時の買い物が不便になりました。復活していただけましたら喜

ばしいことですが、可能性はありますでしょうか？  
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・紳士服店が少ない。年配者向けは多少あるが、現役世代向けのお店がほとんど無い。大型店に

出向くしかないが、限られているので、ネットか都内方面まで行って購入している。 

・最寄りは宮小路で、ネコしか歩いてない。ここをリニューアルしようという腕利きが行政にい

るのか？ 

・電子機器店がない。  
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（３）商店・商店街非利用者の実態・意見 

① 普段買い物や外食等を行っている場所（複数選択可） 

n=36 

 
○「その他小田原市内のスーパー等」が80.6％で最も高く、次いで「ラスカ小田原」63.9％、「コ

ンビニ」55.6％と続いている。 

 

② ①の場所で買い物、外食等を行っている理由（複数選択可） 

n=35 

 

○「品揃え・店舗数が豊富」が57.1％で最も高く、次いで「職場・学校・用事の関係で都合が良

い」「近い」40.0％と続いている。  

44.4(16人)

63.9(23人)

47.2(17人)

25.0(9人)

80.6(29人)

55.6(20人)

19.4(7人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0

小田原地下街ハルネ小田原

ラスカ小田原

ドンキホーテ

ダイナシティ・シティーモール

その他小田原市内のスーパー等

コンビニ

市外

買い物、外食等をしない

（％）

40.0(14人)

31.4(11人)

40.0(14人)

57.1(20人)

2.9(1人)

17.1(6人)

8.6(3人)

31.4(11人)

2.9(1人)

25.7(9人)

34.3(12人)

22.9(8人)

2.9(1人)

22.9(8人)

22.9(8人)

14.3(5人)

31.4(11人)

0.0(0人)

5.7(2人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

職場・学校・用事の関係で都合が良い

安い

近い

品揃え・店舗数が豊富

流行品が多い

魅力的な飲食店がある

店員の接客が良い

品質・鮮度が良い

独自商品等の提供がある

夜遅くに営業している

駐車場がある

公共交通の利便性が良い

休憩スペースがある

ポイント制度がある

キャッシュレス決済ができる

買い物以外も楽しめる

トイレがある

段差がない（バリアフリー）

その他

（％）
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③ 最寄りにあれば良いと思う店舗（複数選択可） 

n=36 

 
○「惣菜・弁当」が 41.7％で最も高く、次いで「青果」「精肉」「日用雑貨・身の回り品」「飲食

店（食事）」33.3％と続いている。 

 

④ 利用したいと思う商店・商店街の条件（複数選択可） 

n=36 

 
○「品揃え・店舗数が豊富」が66.7％で最も高く、次いで「近い」61.1％、「品質・鮮度の良さ」

58.3％と続いている。 

  

33.3(12人)

33.3(12人)

27.8(10人)

41.7(15人)

11.1(4人)

8.3(3人)

27.8(10人)

8.3(3人)

13.9(5人)

22.2(8人)

2.8(1人)

33.3(12人)

0.0(0人)

19.4(7人)

33.3(12人)

30.6(11人)

8.3(3人)

16.7(6人)

22.2(8人)

11.1(4人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）

55.6(20人)

61.1(22人)

66.7(24人)

27.8(10人)

58.3(21人)

36.1(13人)

36.1(13人)

5.6(2人)

19.4(7人)

19.4(7人)

11.1(4人)

2.8(1人)

2.8(1人)

11.1(4人)

33.3(12人)

8.3(3人)

25.0(9人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

安い

近い

品揃え・店舗数が豊富

店員の接客の良さ

品質・鮮度の良さ

夜遅くまでの営業

駐車場の整備

独自商品等の提供

休憩スペースの設置

ポイント制度の実施

宅配サービスの実施

移動販売の実施

イベント等の開催

段差がない（バリアフリー）

整備されたトイレの設置

送迎サービスの実施

キャッシュレス決済の対応

その他

（％）
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⑤ 最寄りの商店・商店街に期待するサービスや機能（複数選択可） 

n=36 

 
○「身近な買い物の場」が 72.2％で最も高くなった。 

 

⑥ 最寄りの商店・商店街についての意見・要望 

・商店街と名前がついていますが、シャッター通りになっている。 

・浜町３丁目に以前スーパーがあったが、夜 10 時までの営業でとても便利だった。無くなって

しまいとても不便。 

・角田屋のパンがなくなってすごく悲しいです。 

・昔なじみの客のひいきがすごく、他の地域からきた人をいつまでたってもよそ者扱い。そうい

う態度が小田原の商店街の害。 

・店舗数が激減し、もはや商店街としては機能していないと思う。 

 

72.2(26人)

8.3(3人)

13.9(5人)

11.1(4人)

16.7(6人)

19.4(7人)

5.6(2人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

身近な買い物の場

イベントによる賑わい

高齢者のサポート

子育てサポート

地域住民の交流の場

防犯・見守り

その他

（％）



Ⅲ－７ 本町三丁目 

７ 本町三丁目 

（１）回答者の属性 

① 性別 

 
 

② 年齢 

 

  

42.2(38人)

57.8(52人)

0.0(0人)

39.6(19人)

60.4(29人)

0.0(0人)

47.5(19人)

52.5(21人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

男性

女性

その他

全体(n=90人)

商店街利用者(n=48人)

商店街非利用者(n=40人)

（％）

4.4(4人)

7.8(7人)

6.7(6人)

17.8(16人)

14.4(13人)

22.2(20人)

16.7(15人)

10.0(9人)

0.0(0人)

4.2(2人)

10.4(5人)

18.8(9人)

10.4(5人)

22.9(11人)

16.7(8人)

16.7(8人)

10.0(4人)

12.5(5人)

2.5(1人)

17.5(7人)

20.0(8人)

22.5(9人)

15.0(6人)

0.0(0人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

１０代

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代

８０代以上

全体(n=90人)

商店街利用者(n=48人)

商店街非利用者(n=40人)

（％）
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③ 家族構成 

 
 

④ 日用品・食料品の主な購入者 

 
 

⑤ 職業 

 

20.0(18人)

27.8(25人)

41.1(37人)

6.7(6人)

1.1(1人)

3.3(3人)

27.1(13人)

31.3(15人)

27.1(13人)

8.3(4人)

2.1(1人)

4.2(2人)

12.5(5人)

25.0(10人)

55.0(22人)

5.0(2人)

0.0(0人)

2.5(1人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

単身世帯（一人

暮らし）

夫婦のみ世帯

（一世代）

親子世帯（二世

代）

三世代以上世帯

兄弟・姉妹のみ

世帯

その他

全体(n=90人)

商店街利用者(n=48人)

商店街非利用者(n=40人)

（％）

66.7(60人)

33.3(30人)

55.0(22人)

45.0(18人)

12.5(5人)

25.0(10人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

自分

自分以外

全体(n=90人)

商店街利用者(n=48人)

商店街非利用者(n=40人)

（％）

0.0(0人)

7.8(7人)

6.7(6人)

30.0(27人)

2.2(2人)

13.3(12人)

6.7(6人)

6.7(6人)

26.7(24人)

0.0(0人)

0.0(0人)

8.3(4人)

10.4(5人)

22.9(11人)

0.0(0人)

12.5(6人)

6.3(3人)

2.1(1人)

37.5(18人)

0.0(0人)

0.0(0人)

7.5(3人)

2.5(1人)

40.0(16人)

5.0(2人)

15.0(6人)

5.0(2人)

12.5(5人)

12.5(5人)

0.0(0人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

農林漁業

自営業

専門職

会社員

公務員

パート・アルバイト

専業主婦（主夫）

学生

無職

その他

全体(n=90人)

商店街利用者(n=48人)

商店街非利用者(n=40人)

（％）
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⑥ 現在居住している地域の居住年数 

 
 

⑦ 最寄りの商店・商店街の利用の有無 

n=90 

 
  

3.3(3人)

2.2(2人)

13.3(12人)

5.6(5人)

11.1(10人)

16.7(15人)

6.7(6人)

40.0(36人)

0.0(0人)

0.0(0人)

12.5(6人)

6.3(3人)

12.5(6人)

18.8(9人)

4.2(2人)

45.8(22人)

7.5(3人)

5.0(2人)

15.0(6人)

5.0(2人)

10.0(4人)

15.0(6人)

10.0(4人)

32.5(13人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0 50.0

６ヵ月未満

６ヵ月～１年未満

１年～３年未満

３年～５年未満

５年～１０年未満

１０年～２０年未満

２０年～３０年未満

３０年以上

全体(n=90人)

商店街利用者(n=48人)

商店街非利用者(n=40人)

（％）

53.3(48人)

44.4(40人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

利用する

利用しない

（％）
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（２）商店・商店街利用者の実態・意見 

① 最寄りの商店・商店街を利用する頻度 

n=48 

 
○「週に１～２回」が35.4％で最も高く、次いで「週に３～４回」31.3％、「週に５回以上」16.7％

と続いている。 

 

② ２～３年前と比較した最寄りの商店・商店街に行く頻度の変化 

n=48 

 
○「変わらない」が41.7％で最も高く、次いで「やや減った」20.8％、「非常に減った」18.8％

と続いている。 

 

③ 最寄りの商店・商店街を利用する時間帯 

■ 平日 

n=48 

 

○「9時～12時」が 27.1％で最も高く、次いで「12時～15時」20.8％、「15時～18時」「18

時～21時」18.8％と続いている。 

  

16.7(8人)

31.3(15人)

35.4(17人)

12.5(6人)

4.2(2人), 4.2

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

週に５回以上

週に３～４回

週に１～２回

月に２～３回

月に１回

（％）

6.3(3人)

10.4(5人)

41.7(20人)

20.8(10人)

18.8(9人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

非常に増えた

やや増えた

変わらない

やや減った

非常に減った

（％）

0.0(0人)

27.1(13人)

20.8(10人)

18.8(9人)

18.8(9人)

4.2(2人)

4.2(2人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

９時以前

９時～１２時

１２時～１５時

１５時～１８時

１８時～２１時

２１時以降

平日は利用しない

（％）



Ⅲ－７ 本町三丁目 

■ 休日 

n=48 

 
○「9時～12時」が 33.3％で最も高く、次いで「15時～18時」20.8％、「12 時～15時」18.8％

と続いている。 

 

④ 最寄りの商店・商店街で購入または利用するもの（複数選択可） 

n=48 

 
○「日用雑貨・身の回り品」が 72.9％で最も高く、次いで「パン」64.6％、「精肉」60.4％と続

いている。 

 

⑤ 最寄りの商店・商店街で１回あたりに消費する平均額 

n=48 

 
○「2,000 円～3,000 円未満」が 27.1％で最も高く、次いで「1,000 円～2,000 円未満」「3,000

円～5,000 円未満」22.9％と続いている。  

0.0(0人)

33.3(16人)

18.8(9人)

20.8(10人)

8.3(4人)

4.2(2人)

10.4(5人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0

９時以前

９時～１２時

１２時～１５時

１５時～１８時

１８時～２１時

２１時以降

休日は利用しない

（％）

56.3(27人)

60.4(29人)

56.3(27人)

43.8(21人)

39.6(19人)

35.4(17人)

64.6(31人)

33.3(16人)

31.3(15人)

50.0(24人)

25.0(12人)

72.9(35人)

2.1(1人)

16.7(8人)

39.6(19人)

22.9(11人)

10.4(5人)

29.2(14人)

58.3(28人)

8.3(4人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）

0.0(0人)

18.8(9人)

22.9(11人)

27.1(13人)

22.9(11人)

6.3(3人)

2.1(1人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

500円未満

500円～1,000円未満

1,000円～2,000円未満

2,000円～3,000円未満

3,000円～5,000円未満

5,000円～10,000円未満

10,000円以上

（％）
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⑥ 最寄りの商店・商店街を利用する理由（複数選択可） 

n=48 

 

○「近いから」が 72.9％で最も高く、次いで「慣れ親しんでいるから」37.5％、「気に入った店

があるから」「割引やポイントサービスがあるから」25.0％と続いている。 

 

⑦ 最寄りにあれば良いと思う店舗（複数選択可） 

n=48 

 
○「鮮魚」が50.0％で最も高く、次いで「精肉」43.8％、「青果」41.7％と続いている。 

  

18.8(9人)

72.9(35人)

37.5(18人)

22.9(11人)

25.0(12人)

6.3(3人)

8.3(4人)

2.1(1人)

12.5(6人)

4.2(2人)

8.3(4人)

25.0(12人)

2.1(1人)

2.1(1人)

12.5(6人)

0.0(0人)

4.2(2人)

12.5(6人)

0.0(0人)

2.1(1人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

安いから

近いから

慣れ親しんでいるから

品揃え・店舗数が多いから

気に入った店があるから

店員の接客が良いから

品質・鮮度が良いから

商店街が魅力的だから

キャッシュレス決済ができるから

配達サービスがあるから

駐車場があるから

割引やポイントサービスがあるから

流行品が多いから

独自商品等の提供があるから

夜遅くまで営業しているから

休憩スペースがあるから

買い物以外も楽しめるから

トイレがあるから

段差がないから（バリアフリーだから）

その他

（％）

41.7(20人)

43.8(21人)

50.0(24人)

39.6(19人)

10.4(5人)

18.8(9人)

33.3(16人)

6.3(3人)

14.6(7人)

14.6(7人)

14.6(7人)

33.3(16人)

2.1(1人)

16.7(8人)

31.3(15人)

22.9(11人)

8.3(4人)

16.7(8人)

29.2(14人)

10.4(5人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）
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⑧ 最寄りの商店・商店街に関する情報を得る手段・方法（複数選択可） 

n=48 

 
○「新聞・チラシ」が50.0％で最も高く、次いで「商店街・店頭」41.7％、「得ていない」29.2％

と続いている。 

⑨ 最寄りの商店・商店街に関する情報を得たい手段・方法（複数選択可） 

n=48 

 

○「新聞・チラシ」が 54.2％で最も高く、次いで「商店街・店頭」33.3％、「特に情報は必要な

い」20.8％と続いている。 

⑩ 最寄りの商店・商店街について、期待するサービスや機能（複数選択可） 

n=48 

 
○「身近な買い物の場」が 60.4％で最も高く、次いで「駐車場の整備」25.0％、「トイレの整備」

「休憩スペース」「宅配サービス」22.9％と続いている。  

50.0(24人)

41.7(20人)

0.0(0人)

0.0(0人)

0.0(0人)

2.1(1人)

4.2(2人)

0.0(0人)

10.4(5人)

2.1(1人)

29.2(14人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

新聞・チラシ

商店街・店頭

商店街・商店のホームページ

ツイッター

フェイスブック

インスタグラム

ライン

メールマガジン

口コミ（家族・知人・友人等）

その他

得ていない

（％）

54.2(26人)

33.3(16人)

8.3(4人)

4.2(2人)

2.1(1人)

4.2(2人)

6.3(3人)

4.2(2人)

10.4(5人)

2.1(1人)

20.8(10人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

新聞・チラシ

商店街・店頭

商店街・商店のホームページ

ツイッター

フェイスブック

インスタグラム

ライン

メールマガジン

口コミ（家族・知人・友人等）

その他

特に情報は必要ない

（％）

60.4(29人)

20.8(10人)

16.7(8人)

8.3(4人)

16.7(8人)

10.4(5人)

8.3(4人)

22.9(11人)

22.9(11人)

22.9(11人)

14.6(7人)

25.0(12人)

6.3(3人)

8.3(4人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

身近な買い物の場

イベントによる賑わい

高齢者のサポート

子育てサポート

地域住民の交流の場

防犯・見守り

段差がない（バリアフリー）

トイレの整備

休憩スペース

宅配サービス

送迎サービス

駐車場の整備

その他

特にない

（％）



Ⅲ－７ 本町三丁目 

⑪ 最寄りの商店・商店街についての意見・要望 

・小田原は、高齢者が多いので、高齢の方向けのお店が多く、正直魅力を感じられない。子供が

生まれる事などを考えると、引っこしも考えています。でも、食べ物は美味しい。ただ、せっ

かく美味しい干物やかまぼこ、練り物などは、お土産用で正直観光地価格な気がするので、簡

易包装で良いので、地元価格があっても良いと思います。小田原在住の証明すると、安くなっ

たりとか…そしたらもっと家でも楽しめるかと思います。 

・最寄りの商店とはセブンイレブンです。それ以外に商店はありません。買物の 80％位は小田原

地下街ハルネ小田原、ラスカ小田原、ドンキホーテです。 

・商店街がほぼなくなってしまったので普段の買い物が不自由。商店もほとんどない。後継者が

いない。商売が成り立たないのだと思う。 

・相対的に店舗数が少ない。 

・旧瀬戸米穀店をアートスペースにしたイベントが開かれたり、旧松本剛吉別邸でお茶が飲めた

り、旧瀬戸米穀店でアトリエコネコさんが新しいことをやろうとしていたり、良い動きではあ

るし、住んでいる者としても楽しいことなのですが、問題は食料品の買い物なのです。本町の

某文具店の前に野菜が売られていますが、お年寄りの方々は助かっているように思われます。

日常使いできるお店が少なく、困っています。 

・空き店舗の有効活用。 

・商店街どうしの連携・連動・意識向上と現状認識。 

・旧アプリの建物がそのままになっていて、イメージがあまり良いとは思えない。その周辺の駐

輪スペースの緑化された部分も、意味があるのか不明。最寄りの商店街も利用するが、結局は、

車で駐車場のあるお店に行き、帰りの荷物を運ぶ心配もなく買い物してしまう。 

・青物町の商店街にもっとお店が欲しいです。駅前までは歩いてだと少し遠いです。 

・小田原駅前周辺のお店の閉店が多く、その後に新しいお店が中々入らない。ＣＤや服などはネ

ットで買うことの方が多い。もっと駅前のお店が充実してほしい。 

・徒歩圏内にスーパーがあると良いです。今は駅まで行くか、板橋まで行かないと買えないので、

車が利用できなくなると困ります。 

・自分の住んでいる地域（本町、浜町）にはスーパーが一軒もない。中央まで出て行くには徒歩

15分かかる。日々ちょっとした食品が買える小型か中型のスーパーがあれば助かります。小田

原には特に駅周辺に飲食店が多いのは？キャシレスで買物は賛成です。 

・ララポートやアウトレット、大手のショッピングモールが必要。誘致して下さい。若者は平塚

や都会の方へ出かけてしまう。小田原に住んでる大半の人は買い物は鴨宮に行く。駐車場が少

なく、小田原は買い物に不便。 

・店が少なくなっている。 

・町内に商店がない為、コンビニ・駅前商店利用が多い。 
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・単に店が並んでいるだけで、まとまりがない。同時に客の事をあまり考えていない。店は殿様

的である。街に潤いがない。サービス精神を感じられない。 

・最近駐輪場で盗難に遭いました。防犯のため、駐輪場にカメラを設置してほしい。 

・車で気楽に寄れる駐車場があれば良い。 

・近くに商店が無くなり、遠くへ出かけないと無いので困ります。 

・人通りが一番多い所なのに、駅前のタバコ店の前にある灰皿は撤去されたはずですが、また置

いてある。撤去して下さい。 

・最寄が駅周辺で遠い。浜町・本町・南町の住民は不便を感じている人が多い。 

・商店街がほぼシャッター商店街の印象です。駐車場を整備して短時間でさっと寄りやすい環境

を作れれば利用者が増えると思います。観光客に対し、城だけではないもっと広いエリアへ足

を運んでもらえる宿場街小田原の魅力のある景観の商店街を期待します。 

・コンサートホールがお堀端にできた。小田原城の周りに、アウトレットパークなど若者から中

高年世代が沢山集まる施設が欲しいのですが、ダメですか？遠出しなくて済み、色々な客層が

増えるような、新しい観光スポットが欲しいです。  
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（３）商店・商店街非利用者の実態・意見 

① 普段買い物や外食等を行っている場所（複数選択可） 

n=40 

 
○「その他小田原市内のスーパー等」が75.0％で最も高く、次いで「ラスカ小田原」52.5％、「小

田原地下街ハルネ小田原」47.5％と続いている。 

 

② ①の場所で買い物、外食等を行っている理由（複数選択可） 

n=40 

 

○「品揃え・店舗数が豊富」が52.5％で最も高く、「駐車場がある」50.0％、「職場・学校・用事

の関係で都合が良い」「安い」42.5％と続いている。  

47.5(19人)

52.5(21人)

45.0(18人)

45.0(18人)

75.0(30人)

42.5(17人)

12.5(5人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

小田原地下街ハルネ小田原

ラスカ小田原

ドンキホーテ

ダイナシティ・シティーモール

その他小田原市内のスーパー等

コンビニ

市外

買い物、外食等をしない

（％）

42.5(17人)

42.5(17人)

15.0(6人)

52.5(21人)

7.5(3人)

15.0(6人)

0.0(0人)

15.0(6人)

12.5(5人)

15.0(6人)

50.0(20人)

7.5(3人)

5.0(2人)

27.5(11人)

32.5(13人)

7.5(3人)

12.5(5人)

0.0(0人)

15.0(6人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

職場・学校・用事の関係で都合が良い

安い

近い

品揃え・店舗数が豊富

流行品が多い

魅力的な飲食店がある

店員の接客が良い

品質・鮮度が良い

独自商品等の提供がある

夜遅くに営業している

駐車場がある

公共交通の利便性が良い

休憩スペースがある

ポイント制度がある

キャッシュレス決済ができる

買い物以外も楽しめる

トイレがある

段差がない（バリアフリー）

その他

（％）
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③ 最寄りにあれば良いと思う店舗（複数選択可） 

n=40 

 
○「鮮魚」がそれぞれ50.0％で最も高く、次いで「青果」「精肉」45.0％と続いている。 

 

④ 利用したいと思う商店・商店街の条件（複数選択可） 

n=40 

 
○「安い」が70.0％で最も高く、次いで「品揃え・店舗数が豊富」67.5％、「近い」62.5％と続

いている。 

  

45.0(18人)

45.0(18人)

50.0(20人)

30.0(12人)

15.0(6人)

10.0(4人)

20.0(8人)

0.0(0人)

10.0(4人)

17.5(7人)

2.5(1人)

32.5(13人)

10.0(4人)

22.5(9人)

25.0(10人)

30.0(12人)

7.5(3人)

17.5(7人)

25.0(10人)

12.5(5人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）

70.0(28人)

62.5(25人)

67.5(27人)

25.0(10人)

60.0(24人)

17.5(7人)

30.0(12人)

10.0(4人)

2.5(1人)

20.0(8人)

7.5(3人)

2.5(1人)

0.0(0人), 

0.0(0人), 

15.0(6人)

2.5(1人)

22.5(9人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

安い

近い

品揃え・店舗数が豊富

店員の接客の良さ

品質・鮮度の良さ

夜遅くまでの営業

駐車場の整備

独自商品等の提供

休憩スペースの設置

ポイント制度の実施

宅配サービスの実施

移動販売の実施

イベント等の開催

段差がない（バリアフリー）

整備されたトイレの設置

送迎サービスの実施

キャッシュレス決済の対応

その他

（％）
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⑤ 最寄りの商店・商店街に期待するサービスや機能（複数選択可） 

n=40 

 
○「身近な買い物の場」が 62.5％で最も高くなった。 

 

⑥ 最寄りの商店・商店街についての意見・要望 

・１ヶ所で買い揃えることができない。活気がない（店舗によって） 

・日常的には利用しませんが、こめこめこやポンデケージョなど、たまに行きたくなるお店や開

拓したくなる店は多いと思います。私達若年層はどうしても安く、品揃えが豊富な鴨宮にまと

め買いに行ってしまいます。それぞれのお店の役割分担がきちんとできて共存できるといいで

すね。住んでいる身からすると近場に便利なスーパーがあると嬉しいです。 

・商店街と名は付いているが、ほとんどのお店が閉まっている。また、マンションが建ち、お店

がどんどん無くなってしまっている。以前の様な活気が全くないと思います。 

・シャッター街でつまらない。特に買う物も駅に行かないと無い。 

・現在最寄りの商店はありません。不便です。 

・単一商店ではなく商店街としてのコラボレーションが成り立っていたのがかつての姿であった

が、スーパーやコンビニ・量販店に駆逐されシャッター通りと化し、今後残っている店舗も消

滅して行くと思う。商店街としてダイナシティやコロナワールドの形態や機能を構築すれば、

市内中心部というアドバンテージが物を言う。再開発以外に道はない。 

・空き店舗が多く、せっかくの商店街がもったいない。夜は街灯もあり子供など安全に通れる通

りがもっと賑わえば、周囲地域の防犯にもつながると思う。 

・昔あった商店街は、店舗がどんどん閉店し、今は無いに等しいです。青物町商店街の復活を切

に望みます。またはスーパーが欲しいです。 

・板橋駅近くにあるパチンコ屋を別のお店に変えてほしいです。 

・大型ショッピングモールが欲しい。 

・暗い、営業しているのかわからない。入りづらい。 

・高齢者の多い地域で、車を利用しなくても買い物に行けるような店舗もしくは移動販売のよう

に少量でも毎日買い物ができる環境になることを望んでいます。 

62.5(25人)

7.5(3人)

15.0(6人)

7.5(3人)

20.0(8人)

7.5(3人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

身近な買い物の場

イベントによる賑わい

高齢者のサポート

子育てサポート

地域住民の交流の場

防犯・見守り

その他

（％）
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８ 本町四丁目 

（１）回答者の属性 

① 性別 

 
 

② 年齢 

 

  

38.8(31人)

60.0(48人)

0.0(0人)

38.3(23人)

60.0(36人)

0.0(0人)

38.9(7人)

61.1(11人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

男性

女性

その他

全体(n=80人)

商店街利用者(n=60人)

商店街非利用者(n=18人)

（％）

1.3(1人)

2.5(2人)

11.3(9人)

17.5(14人)

13.8(11人)

21.3(17人)

21.3(17人)

11.3(9人)

1.7(1人)

1.7(1人)

8.3(5人)

16.7(10人)

11.7(7人)

23.3(14人)

25.0(15人)

11.7(7人)

0.0(0人)

5.6(1人)

22.2(4人)

22.2(4人)

16.7(3人)

16.7(3人)

5.6(1人)

11.1(2人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

１０代

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代

８０代以上

全体(n=80人)

商店街利用者(n=60人)

商店街非利用者(n=18人)

（％）
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③ 家族構成 

 
 

④ 日用品・食料品の主な購入者 

 
 

⑤ 職業 

 

13.8(11人)

23.8(19人)

53.8(43人)

7.5(6人)

0.0(0人)

1.3(1人)

16.7(10人)

26.7(16人)

50.0(30人)

5.0(3人)

0.0(0人)

1.7(1人)

5.6(1人)

11.1(2人)

66.7(12人)

16.7(3人)

0.0(0人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

単身世帯（一人

暮らし）

夫婦のみ世帯

（一世代）

親子世帯（二世

代）

三世代以上世帯

兄弟・姉妹のみ

世帯

その他

全体(n=80人)

商店街利用者(n=60人)

商店街非利用者(n=18人)

（％）

61.3(49人)

38.8(31人)

44.4(8人)

55.6(10人)

5.6(1人)

11.1(2人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

自分

自分以外

全体(n=80人)

商店街利用者(n=60人)

商店街非利用者(n=18人)

（％）

0.0(0人)

2.5(2人)

2.5(2人)

17.5(14人)

6.3(5人)

21.3(17人)

17.5(14人)

2.5(2人)

27.5(22人)

1.3(1人)

0.0(0人)

1.7(1人)

3.3(2人)

20.0(12人)

5.0(3人)

23.3(14人)

18.3(11人)

1.7(1人)

25.0(15人)

1.7(1人)

0.0(0人)

5.6(1人)

0.0(0人)

11.1(2人)

11.1(2人)

16.7(3人)

16.7(3人)

5.6(1人)

27.8(5人)

0.0(0人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

農林漁業

自営業

専門職

会社員

公務員

パート・アルバイト

専業主婦（主夫）

学生

無職

その他

全体(n=80人)

商店街利用者(n=60人)

商店街非利用者(n=18人)

（％）
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⑥ 現在居住している地域の居住年数 

 
 

⑦ 最寄りの商店・商店街の利用の有無 

n=80 

 
  

1.3(1人)

0.0(0人)

3.8(3人)

7.5(6人)

11.3(9人)

8.8(7人)

10.0(8人)

57.5(46人)

1.7(1人)

0.0(0人)

3.3(2人)

5.0(3人)

11.7(7人)

8.3(5人)

8.3(5人)

61.7(37人)

0.0(0人)

0.0(0人)

5.6(1人)

16.7(3人)

11.1(2人)

5.6(1人)

16.7(3人)

44.4(8人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

６ヵ月未満

６ヵ月～１年未満

１年～３年未満

３年～５年未満

５年～１０年未満

１０年～２０年未満

２０年～３０年未満

３０年以上

全体(n=80人)

商店街利用者(n=60人)

商店街非利用者(n=18人)

（％）

75.0(60人)

22.5(18人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

利用する

利用しない

（％）
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（２）商店・商店街利用者の実態・意見 

① 最寄りの商店・商店街を利用する頻度 

n=60 

 
○「週に１～２回」が35.0％で最も高く、次いで「週に３～４回」31.7％、「月に２～３回」28.3％

と続いている。 

 

② ２～３年前と比較した最寄りの商店・商店街に行く頻度の変化 

n=60 

 
○「変わらない」が51.7％で最も高く、次いで「やや減った」20.0％、「やや増えた」15.0％と

続いている。 

 

③ 最寄りの商店・商店街を利用する時間帯 

■ 平日 

n=60 

 

○「9時～12時」「15時～18時」がそれぞれ 26.7％で最も高く、次いで「12時～15時」21.7％

と続いている。 

  

3.3(2人)

31.7(19人)

35.0(21人)

28.3(17人)

1.7(1人), 1.7

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

週に５回以上

週に３～４回

週に１～２回

月に２～３回

月に１回

（％）

0.0(0人)

15.0(9人)

51.7(31人)

20.0(12人)

11.7(7人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

非常に増えた

やや増えた

変わらない

やや減った

非常に減った

（％）

1.7(1人)

26.7(16人)

21.7(13人)

26.7(16人)

15.0(9人)

1.7(1人)

5.0(3人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

９時以前

９時～１２時

１２時～１５時

１５時～１８時

１８時～２１時

２１時以降

平日は利用しない

（％）
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■ 休日 

n=60 

 
○「9時～12時」が 33.3％で最も高く、次いで「15時～18時」26.7％、「12 時～15時」20.0％

と続いている。 

 

④ 最寄りの商店・商店街で購入または利用するもの（複数選択可） 

n=60 

 
○「パン」が60.0％で最も高く、次いで「青果」「飲料・酒」55.0％と続いている。 

 

⑤ 最寄りの商店・商店街で１回あたりに消費する平均額 

n=60 

 
○「1,000 円～2,000 円未満」が26.7％で最も高く、次いで「2,000 円～3,000 円未満」23.3％、

「3,000 円～5,000 円未満」20.0％と続いている。  

0.0(0人)

33.3(20人)

20.0(12人)

26.7(16人)

8.3(5人)

0.0(0人)

10.0(6人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0

９時以前

９時～１２時

１２時～１５時

１５時～１８時

１８時～２１時

２１時以降

休日は利用しない

（％）

55.0(33人)

46.7(28人)

50.0(30人)

50.0(30人)

55.0(33人)

38.3(23人)

60.0(36人)

31.7(19人)

21.7(13人)

36.7(22人)

18.3(11人)

53.3(32人)

3.3(2人)

21.7(13人)

40.0(24人)

26.7(16人)

10.0(6人)

35.0(21人)

45.0(27人)

3.3(2人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）

5.0(3人)

15.0(9人)

26.7(16人)

23.3(14人)

20.0(12人)

8.3(5人)

1.7(1人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

500円未満

500円～1,000円未満

1,000円～2,000円未満

2,000円～3,000円未満

3,000円～5,000円未満

5,000円～10,000円未満

10,000円以上

（％）
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⑥ 最寄りの商店・商店街を利用する理由（複数選択可） 

n=60 

 

○「近いから」が 75.0％で最も高く、次いで「慣れ親しんでいるから」50.0％、「気に入った店

があるから」30.0％と続いている。 

 

⑦ 最寄りにあれば良いと思う店舗（複数選択可） 

n=60 

 
○「青果」「精肉」「鮮魚」「日用雑貨・身の回り品」がそれぞれ36.7％で最も高くなった。 

  

18.3(11人)

75.0(45人)

50.0(30人)

20.0(12人)

30.0(18人)

15.0(9人)

18.3(11人)

1.7(1人)

10.0(6人)

13.3(8人)

18.3(11人)

28.3(17人)

0.0(0人)

1.7(1人)

8.3(5人)

1.7(1人)

6.7(4人)

6.7(4人)

1.7(1人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

安いから

近いから

慣れ親しんでいるから

品揃え・店舗数が多いから

気に入った店があるから

店員の接客が良いから

品質・鮮度が良いから

商店街が魅力的だから

キャッシュレス決済ができるから

配達サービスがあるから

駐車場があるから

割引やポイントサービスがあるから

流行品が多いから

独自商品等の提供があるから

夜遅くまで営業しているから

休憩スペースがあるから

買い物以外も楽しめるから

トイレがあるから

段差がないから（バリアフリーだから）

その他

（％）

36.7(22人)

36.7(22人)

36.7(22人)

33.3(20人)

23.3(14人)

23.3(14人)

26.7(16人)

13.3(8人)

10.0(6人)

18.3(11人)

6.7(4人)

36.7(22人)

8.3(5人)

28.3(17人)

18.3(11人)

25.0(15人)

5.0(3人)

28.3(17人)

31.7(19人)

8.3(5人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）
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⑧ 最寄りの商店・商店街に関する情報を得る手段・方法（複数選択可） 

n=60 

 
○「新聞・チラシ」が 48.3％で最も高く、次いで「商店街・店頭」33.3％、「口コミ（家族・知

人・友人等）」30.0％と続いている。 

⑨ 最寄りの商店・商店街に関する情報を得たい手段・方法（複数選択可） 

n=60 

 

○「新聞・チラシ」が 45.0％で最も高く、次いで「特に情報は必要ない」33.3％、「商店街・店

頭」31.7％と続いている。 

⑩ 最寄りの商店・商店街について、期待するサービスや機能（複数選択可） 

n=60 

 
○「身近な買い物の場」が 53.3％で最も高く、次いで「休憩スペース」「宅配スペース」25.0％

と続いている。  

48.3(29人)

33.3(20人)

3.3(2人)

1.7(1人)

3.3(2人)

1.7(1人)

6.7(4人)

3.3(2人)

30.0(18人)

3.3(2人)

26.7(16人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

新聞・チラシ

商店街・店頭

商店街・商店のホームページ

ツイッター

フェイスブック

インスタグラム

ライン

メールマガジン

口コミ（家族・知人・友人等）

その他

得ていない

（％）

45.0(27人)

31.7(19人)

10.0(6人)

3.3(2人)

6.7(4人)

1.7(1人)

11.7(7人)

6.7(4人)

20.0(12人)

1.7(1人)

33.3(20人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0 50.0

新聞・チラシ

商店街・店頭

商店街・商店のホームページ

ツイッター

フェイスブック

インスタグラム

ライン

メールマガジン

口コミ（家族・知人・友人等）

その他

特に情報は必要ない

（％）

53.3(32人)

20.0(12人)

21.7(13人)

10.0(6人)

15.0(9人)

15.0(9人)

13.3(8人)

20.0(12人)

25.0(15人)

25.0(15人)

10.0(6人)

15.0(9人)

6.7(4人)

13.3(8人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

身近な買い物の場

イベントによる賑わい

高齢者のサポート

子育てサポート

地域住民の交流の場

防犯・見守り

段差がない（バリアフリー）

トイレの整備

休憩スペース

宅配サービス

送迎サービス

駐車場の整備

その他

特にない

（％）
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⑪ 最寄りの商店・商店街についての意見・要望 

・バスや電車を利用しなくても利用できる総合デパートが欲しい（イトーヨーカドーのような店）。 

駅に近い商店には駐車場がない場合が多いので整備してほしい。 

・ダイナシティ・シティモールに行きたいと思っても不便で行けません。連絡回遊バスがあれば

と思います。助かります。 

・小田原駅前の駐車場が離れてしまい、ラスカに買い物に全く行かなくなりました。駐輪場が無

いので近くに停めますが、短い時間となります。集客に対する対応が歩く人向けではたくさん

の人は集まりませんよ。雨の日などは駐車場が遠いです。 

・商店街すべての店舗でクレジットカード、電子マネー、ＱＲコード決済が出来るようにしてほ

しい。高層ビルなどは作らず、城下町らしい建物を増やして景観を良くした街づくりをしてほ

しい。 

・最寄りに衣料店が少ないと思う。個人の青果店が少ないです。 

・駅・駅前に行く時は駐輪に困ります。少しの時間ですのに自由に停める場所がありません。

UMECOの駐輪場はどうして150円になったのでしょうか？高すぎると思います。 

・駅ビル・ハルネをはじめ、駅周辺には充実した商店がかなりあると思う。駐輪場が整備される

ことを望みたい。インバウンド用にバス乗車や町案内板の英語標示を増やした方が良い。観光

案内所を増やせないのですか？ 

・飲食店がもう少し増えるとありがたい。特に定食などを夜食べられるような店があると良い。 

・最寄りがどこまでになるかですが、駅前・ラスカ・ハルネを含めて考えました。そこまで行か

ないと買える店はありません。 

・イオンモールが欲しい  



Ⅲ－８ 本町四丁目 

（３）商店・商店街非利用者の実態・意見 

① 普段買い物や外食等を行っている場所（複数選択可） 

n=18 

 
○「その他小田原市内のスーパー等」が94.4％で最も高く、次いで「ダイナシティ・シティーモ

ール」61.1％、「ラスカ小田原」「コンビニ」44.4％と続いている。 

 

② ①の場所で買い物、外食等を行っている理由（複数選択可） 

n=18 

 

○「品揃え・店舗数が豊富」「駐車場がある」がそれぞれ 66.7％で最も高く、次いで「ポイント

制度がある」50.0％、「安い」44.4％と続いている。  

11.1(2人)

44.4(8人)

38.9(7人)

61.1(11人)

94.4(17人)

44.4(8人)

11.1(2人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

小田原地下街ハルネ小田原

ラスカ小田原

ドンキホーテ

ダイナシティ・シティーモール

その他小田原市内のスーパー等

コンビニ

市外

買い物、外食等をしない

（％）

16.7(3人)

44.4(8人)

38.9(7人)

66.7(12人)

0.0(0人)

11.1(2人)

5.6(1人)

27.8(5人)

5.6(1人)

22.2(4人)

66.7(12人)

5.6(1人)

11.1(2人)

50.0(9人)

5.6(1人)

22.2(4人)

16.7(3人)

0.0(0人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

職場・学校・用事の関係で都合が良い

安い

近い

品揃え・店舗数が豊富

流行品が多い

魅力的な飲食店がある

店員の接客が良い

品質・鮮度が良い

独自商品等の提供がある

夜遅くに営業している

駐車場がある

公共交通の利便性が良い

休憩スペースがある

ポイント制度がある

キャッシュレス決済ができる

買い物以外も楽しめる

トイレがある

段差がない（バリアフリー）

その他

（％）
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③ 最寄りにあれば良いと思う店舗（複数選択可） 

n=18 

 
○「日用雑貨・身の回り品」がそれぞれ 50.0％で最も高く、次いで「惣菜・弁当」「100 円ショ

ップ」44.4％と続いている。 

 

④ 利用したいと思う商店・商店街の条件（複数選択可） 

n=18 

 
○「安い」が77.8％で最も高く、次いで「品揃え・店舗数が豊富」72.2％、「近い」66.7％と続

いている。 

  

22.2(4人)

27.8(5人)

22.2(4人)

44.4(8人)

16.7(3人)

22.2(4人)

16.7(3人)

16.7(3人)

5.6(1人)

16.7(3人)

5.6(1人)

50.0(9人)

11.1(2人)

33.3(6人)

27.8(5人)

27.8(5人)

0.0(0人)

11.1(2人)

44.4(8人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

青果

精肉

鮮魚

惣菜・弁当

飲料・酒

米

パン

和菓子

洋菓子

医薬品

化粧品

日用雑貨・身の回り品

スポーツ用品

衣料品

飲食店（食事）

飲食店（喫茶・ファーストフード）

飲食店（居酒屋・スナック）

書籍・文房具

100円ショップ

その他

（％）

77.8(14人)

66.7(12人)

72.2(13人)

33.3(6人)

55.6(10人)

16.7(3人)

44.4(8人)

0.0(0人), 

11.1(2人)

33.3(6人)

5.6(1人)

5.6(1人)

0.0(0人), 

11.1(2人)

33.3(6人)

5.6(1人)

5.6(1人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0

安い

近い

品揃え・店舗数が豊富

店員の接客の良さ

品質・鮮度の良さ

夜遅くまでの営業

駐車場の整備

独自商品等の提供

休憩スペースの設置

ポイント制度の実施

宅配サービスの実施

移動販売の実施

イベント等の開催

段差がない（バリアフリー）

整備されたトイレの設置

送迎サービスの実施

キャッシュレス決済の対応

その他

（％）



Ⅲ－８ 本町四丁目 

⑤ 最寄りの商店・商店街に期待するサービスや機能（複数選択可） 

n=18 

 
○「身近な買い物の場」が 72.2％で最も高くなった。 

 

⑥ 最寄りの商店・商店街についての意見・要望 

・商店はあるが入りにくい。もっとオープンにして品物や値段が分かりやすくしてほしい。活気

が欲しい。 

 

72.2(13人)

11.1(2人)

27.8(5人)

16.7(3人)

11.1(2人)

22.2(4人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

身近な買い物の場

イベントによる賑わい

高齢者のサポート

子育てサポート

地域住民の交流の場

防犯・見守り

その他

（％）


